
sexta-feira, 7 de janeiro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (4) – 59

 CENTRO DE ESTUDOS
 Portaria Nº CE-ESPGE 001/2021, de 05 de janeiro de 

2022.
Designar Coordenadores & Professores Assistentes dos 

cursos Pós-Graduação em Direito do Estado - Turma 2021/2022 
e Pós-Graduação em Advocacia Pública - Turma 2022/2023

O Chefe do Centro de Estudos e Diretor da Escola Superior 
da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Regimento 
Interno da Escola Superior da PGE.

Considerando o início das aulas do 1º Semestre de 2022 
para o curso de Pós-Graduação em Direito do Estado - Turma 
2021/2022 resolve:

Artigo 1º Designar como Coordenadores do curso Pós-
-Graduação em Direito do Estado - Turma 2021/2022:

1. André Luiz dos Santos Nakamura
2. Christiane Mina Falsarella
3. Julia Maria Plenamente Silva
Artigo 2º Designar como Professores Assistentes para o 1º 

Semestre de 2022 do curso Pós-graduação em Direito do Estado 
- Turma 2021/2022:

1. Bruno Betti Costa
2. Carlos José Teixeira de Toledo
3. Eduardo Walmsley Soares Carneiro
4. Fabrício Contato Lopes Resende
5. Luiz Fernando Roberto
6. Mateus Camilo Ribeiro da Silveira
7. Patrícia Ulson Pizarro Werner
8. René Zamlutti Junior
Artigo 3º Designar como Coordenadores do curso Pós-

-Graduação em Advocacia Pública - Turma 2022/2023:
1. Carlos José Teixeira de Toledo
2. Juliana Campolina Rebelo Horta
3. Luiz Fernando Roberto
Artigo 4º Designar como Professores Assistentes para o 

1º Semestre de 2022 do curso Pós-graduação em Advocacia 
Pública - Turma 2022/2023:

1. Ana Luiza Boulos Ribeiro
2. Claudio Henrique Ribeiro Dias
3. Diana Loureiro Paiva de Castro
4. Heloise Wittmann
5. Luís Claudio Ferreira Cantanhede
6. Marcela Gonçalves Godoi
7. Mateus Camilo Ribeiro da Silveira
8. Paulo Alves Netto de Araújo
9. Thiago Oliveira de Matos
Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  COMUNICADO
O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado, 

dando cumprimento ao decidido pela Procuradora Geral do 
Estado no processo PGE-PRC-2021/02847 (Resolução PGE. nº 
9, de 30.05.2014), comunica que foram deferidos, conforme 
quadro abaixo, os pedidos de ajuda financeira do programa Pró-
-Hardware referente a produtos adquiridos no mês de novembro 
de 2021 e que, a seguir, serão efetuados os depósitos nas contas 
correntes dos respectivos Procuradores do Estado:

Procurador Valor Deferido pelo Reembolso
ADLER CHIQUEZI R$ 4.599,00
ADLER CHIQUEZI R$ 365,15
ANDRE LUIZ DOS SANTOS NAKAMURA R$ 5.000,00
ANNA LUIZA MORTARI R$ 4.899,08
BRUNO LOPES MEGNA R$ 5.000,00
CARLOS HENRIQUE DE LIMA ALVES VITA R$ 5.000,00
DANILO BARTH PIRES R$ 2.300,90
DENNER PEREIRA R$ 2.200,00
DENNER PEREIRA R$ 2.800,00
FELIPE ABRAHAO VEIGA JABUR R$ 5.000,00
GABRIEL DA SILVEIRA MENDES R$ 5.000,00
GIOVANA POLO FERNANDES R$ 1.799,00
GLAUCIA BULDO DA SILVA R$ 5.000,00
JOAO CARLOS PIETROPAOLO R$ 5.000,00
JORGE ANTONIO DIAS ROMERO R$ 4.347,20
JULIANA DE OLIVEIRA COSTA GOMES SATO R$ 4.975,19
LUCIANA GIACOMINI OCCHIUTO NUNES R$ 2.399,00
LUCIANA PENTEADO OLIVEIRA R$ 5.000,00
MARIA CHRISTINA MENEZES R$ 3.541,00
MARIA DO CARMO ACOSTA GIOVANINI GASPAROTO R$ 5.000,00
MARIANA BEATRIZ TADEU DE OLIVEIRA R$ 5.000,00
MARINA GRISANTI REIS MEJIAS R$ 5.000,00
NATALIA MUSA DOMINGUEZ NUNES R$ 5.000,00
NILTON CARLOS DE ALMEIDA COUTINHO R$ 1.198,00
NILTON CARLOS DE ALMEIDA COUTINHO R$ 3.799,00
ORLANDO GONCALVES DE CASTRO JUNIOR R$ 5.000,00
ROBERTO AUGUSTO CASTELLANOS PFEIFFER R$ 4.999,00
ROBERTO RAMOS R$ 5.000,00
RODRIGO LEITE ORLANDELLI R$ 4.949,10
SUMAYA RAPHAEL MUCKDOSSE R$ 5.000,00
TIAGO ANTONIO PAULOSSO ANIBAL R$ 4.463,07

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS

 Portaria da Procuradora do Estado respondendo pelo 
expediente da Chefia, de 06-01-2022.

Cancelando, a partir de 01-01-2022, nos termos da Por-
taria CGPGE 01 de 14-08-2018, as credenciais de estagiários, 
outorgada aos estudantes de Direito abaixo identificados, com 
fundamento no artigo 12, INCISO VII, do Decreto 56.013 de 
15-07-2010. Portaria PR02/E 001/2022.
Nome RG.
Carolina Lima Porto 52.380.847 – 1
Isis Jansem Moura 50.675.011 – 5
Luiz Felipe Panchorra Augusto 52.709.865 – 6
Murilo Henrique Silva da Cruz 50.175.536 – 6
Rita de Cassia Cres 16.840.816 – 8
Thainan Maria Tanaka Proenca 48.884.833 – 6

 PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS
Despacho do Procurador do Estado Chefe da PR.2-

-Santos
Processo PGE/PRC nº 2021/02617
Dispensa 010/21
Empresa: E D EXTINTORES - COM DE MATERIAIS PARA 

INCENDIO LTDA
CNPJ nº 08.108.175/0001-29
Objeto: Contratação de empresa especializada na manuten-

ção equipamentos segurança e proteção - extintores de incêndio 
e teste hidrostático dos extintores do prédio da Regional Santos

Valor R$ 683,00 e R$ 380,00 (teste hidrostático)
PTRES: 400135 - Elemento: 339039.80
Processo PGE/PRC nº 2021/02588
Dispensa 011/21
Empresa: BRASIL AMBIENTAL DEDETIZADORA EIRELI 

(LIDER AMBIENTAL)
CNPJ nº 23.314.547/0001-67
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 

de dedetização (desinsetização e desratização) no prédio da 
Regional de Santos

Valor R$ 500,00
PTRES: 400135 - Elemento: 339039.36
Processo PGE/PRC nº 2021/02736
Dispensa 012/21
Empresa: ARQENG SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ nº 32.133.661/0001-81
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 

de manutenção ou conservação da fachada do prédio da Regio-
nal de Santos

Valor R$ 48.300,00
PTRES: 400135 - Elemento: 339039.79
UGE: 400111

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar o Sr. Sérgio Luiz dos Santos, R.G. nº 14.859.733, 

para responder pelo expediente dos Parques Intervales e Nas-
centes do Paranapanema e da Estação Ecológica Xituê, no perí-
odo de 17/01/2022 a 31/01/2022, por motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de 17/01/2022.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE 
SÃO PAULO

 PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Parque Zoológico de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
especial, as que lhe são conferidas pelo artigo 32, Inciso I, do 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 59.416, de 09 de agosto de 
2013, determina:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Perma-
nente de Licitação para a modalidade Convite, os empregados 
abaixo:

Membros Titulares:
1 – Rosa Maria Lemes – Chefe da Divisão de Materiais e 

Serviços
2 – Fabio Franklin Araujo Cunha – Comprador
3 – Nayara Barbosa de Barros – Auxiliar Administrativo
4 – Marcel Brandão Rodrigues Aguilar – Resp. Núcleo de 

Suporte Tecnológico
5 – Responsável pela Divisão de Contabilidade e Custos
6 – Responsável pela Unidade Requisitante
Art. 2º - A Comissão se reunirá com no mínimo três mem-

bros, para a abertura, julgamento e classificação de propostas 
na modalidade Convite, na forma presencial ou em ambiente 
eletrônico através da BEC - Bolsa Eletrônica de Compras.

§ Único – Para Presidência dos trabalhos será feito rodízio 
entre os membros designados no Artigo 1º, itens 1 a 4.

Art. 3º - O mandato dos membros da Comissão Permanente 
de Licitação para a modalidade Convite é de 1 (um) ano, de 
1º/1/2022 à 31/12/2022.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeito a partir do dia 1º de janeiro de 2022.

Dr. Paulo Magalhães Bressan
Diretor Presidente
Rubricas:
Depto. Adm.
Dir. T.C.
 PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Parque Zoológico de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
especial, as que lhe são conferidas pelo artigo 32, Inciso I, do 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 59.416, de 09 de agosto de 
2013, determina:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Perma-
nente de Licitação para a modalidade Convite, os empregados 
abaixo:

Membros Titulares:
1 – Rosa Maria Lemes – Chefe da Divisão de Materiais e 

Serviços
2 – Fabio Franklin Araujo Cunha – Comprador
3 – Nayara Barbosa de Barros – Auxiliar Administrativo
4 – Marcel Brandão Rodrigues Aguilar – Resp. Núcleo de 

Suporte Tecnológico
5 – Responsável pela Divisão de Contabilidade e Custos
6 – Responsável pela Unidade Requisitante
Art. 2º - A Comissão se reunirá com no mínimo três mem-

bros, para a abertura, julgamento e classificação de propostas 
na modalidade Convite, na forma presencial ou em ambiente 
eletrônico através da BEC - Bolsa Eletrônica de Compras.

§ Único – Para Presidência dos trabalhos será feito rodízio 
entre os membros designados no Artigo 1º, itens 1 a 4.

Art. 3º - O mandato dos membros da Comissão Permanente 
de Licitação para a modalidade Convite é de 1 (um) ano, de 
1º/1/2022 à 31/12/2022.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeito a partir do dia 1º de janeiro de 2022.

Dr. Paulo Magalhães Bressan
Diretor Presidente
 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO DE SUB-ROGAÇÃO DE CONVÊNIO
Termo de Sub-rogação de cessão de direitos e obrigações 

do Convênio celebrado entre a Empresa Metropolitana de Trans-
portes Urbanos de São Paulo S.A – EMTU/SP, Anuente, e a Fun-
dação Parque Zoológico de São Paulo, Sub-Rogante. Assinatura: 
30/11/2021. Objeto: A Fundação Parque Zoológico de São Paulo 
sub-roga para a Reserva Paulista Administradora de Parques S/A, 
Sub-rogada, seus direitos e obrigações pertinentes ao convênio 
EMTU/FPZSP nº 005/2018 e demais que se sucederam, firmado 
com a anuente, com a manutenção ds condições constantes da 
Portaria FPZSP – 41, de 30/10/2020 – Anexo I denominada “Pro-
jeto Zootur – Convênio EMTU/Zoológico 005/2018”, publicada 
no DO de 31/10/2020.

São Paulo, 5 de janeiro de 2022.
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Procuradoria Geral do 
Estado
 PROCURADORIA FISCAL

 GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL
Portarias da Procuradora do Estado Chefe, de 06/01/2022
CANCELANDO
As credenciais de estagiário, outorgadas aos estudantes de 

Direito CARLA CRISTIANE PAZ FELIX, RG. 29.358.824-7; ÉRIKA 
DE ALMEIDA LIMA, RG. 32.477.760-7; FELIPE DE OLIVEIRA PIG-
NATARI, RG. 48.259.607-7 e LUCCA MATTEUCCI KLEY SCHEER, 
RG. 53.969.982-2, a partir de 01/01/2022, com fundamento no 
artigo 12, inciso VII, do Decreto 56.013, de 15/07/2010. (Portaria 
GPF-01/2022)

A credencial de estagiário, outorgada à estudante de Direito 
ELAINE CRISTINA DE FREITAS, RG. 26.426.551-8, a partir de 
03/01/2022, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
56.013, de 15/07/2010. (Portaria GPF-02/2022)

CREDENCIANDO, como estagiários da Procuradoria Fiscal, 
nos termos da Lei 8.906, de 04-07-1994, os estudantes de 
Direito RITA DE CASSIA BRANDÃO CORREIA, RG. 25.314.696-3; 
JANAÍNA SANTOS ROCHA, RG. 36.8444.363-3; VANESSA INGRID 
RIBEIRO, RG. 47.015.076-2; AMANDA DE LIMA OLIVEIRA, RG. 
62.518.325-3; SANDRO MOTTA FERREIRA DE SOUZA, RG. 
42.613.075-3; RAPHAELLA DE OLIVEIRA VAZ GUIMARÃES, RG. 
55.327.791-1; GIOVANNA CAYRES TORELLI, RG. 55.229.530-9; 
VERA LÚCIA VAZ COSTA, RG. 63.544.728-9; IRACEMA IRA DAN-
TAS TEODOZIO MACIEL, RG. 50.929.110-7; AIAS FERNANDES 
RODRIGUES, RG. 53.961.362-9; CIRLEA QUEIROZ FREITAS, RG. 
35.130.369-8; GIOVANA COSTA SAMPAIO, RG. 53.374.261-4, 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE 12, 
de18-06-2014, à bolsa de 37,4532% do valor fixado para o 
cargo de Procurador do Estado Nível I, da escala de vencimentos 
instituída pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-
1993, de conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 
15-07-2010, correndo a despesa no atual exercício, pelo elemen-
to 339036-13 - Programa do Trabalho 03.092.4001.5843.0000 
à conta Código Local 400109, do orçamento vigente. (Portaria 
GPF-03/2022)

- Captação Superficial - Afluente do Ribeirão Areadinho - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°18'55.381") - Longitude O 
(47°7'29.368") - Vazão Máxima Instantânea 10,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 25,00 m³ - Período 2h30min /dia - Prazo 
indeterminado; solicitado pelo Requerimento 20210034963-
8VS.Extrato DDO Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape e 
Litoral Sul n°002/2022.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria F.F. nº 001/2022
Designação da Sra. Letícia Quito junto a RDS Itapanhapima 

e RESEX´s da Ilha do Tumba e Taquari
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Letícia Quito, R.G. nº 26.857.344-X, para 

responder pelo expediente da RDS Itapanhapima e RESEX´s 
da Ilha do Tumba e Taquari, no período de 03/01/2022 a 
12/03/2022, por motivo de licença médica da titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022.

 Portaria F.F. nº 002/2022
Designação do Sr. Léo Gomes de Almeida junto ao Setor 

de Contratos
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar o Sr. Léo Gomes de Almeida, R.G. nº 29.120.641-

4, para responder pelo expediente do Setor de Contratos, no 
período de 03/01/2022 a 22/01/2022, por motivo de férias do 
titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022.

 Portaria F.F. nº 003/2022
Designação do Sr. Arthur Andrade Garcia junto a Unidade 

Executora de Programa - UEP
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar o Sr. Arthur Andrade Garcia, R.G. nº 46.799.315-

4, para responder pelo expediente da Unidade Executora de 
Programa - UEP, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022, por 
motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022.

 Portaria F.F. nº 004/2022
Designação do Sr. Gabriel Henrique Sant’ana Pereira junto 

a Gerência das Unidades de Conservação Interior Centro-Norte
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar o Sr. Gabriel Henrique Sant’ana Pereira, R.G. nº 

33.064.253-4, para responder pelo expediente da Gerência das 
Unidades de Conservação Interior Centro-Norte, no período de 
03/01/2022 a 22/01/2022, por motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022.

 Portaria F.F. nº 005/2022
Designação da Sra. Victória Marcondes Karvelis junto a 

Assessoria de Monitoramento
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar o Sra. Victória Marcondes Karvelis, R.G. nº 

36.537.077-0, para responder pelo expediente da Assessoria de 
Monitoramento, no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, por 
motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 03/01/2022.

 Portaria F.F. nº 006/2022
Designação da Sra. Larissa Martins de Freitas junto ao 

Parque Estadual Jurupará
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Larissa Martins de Freitas, R.G. nº 

33.115.102-9, para responder pelo expediente do Parque Esta-
dual Jurupará, no período de 10/01/2022 a 24/01/2022, por 
motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de 10/01/2022.
 Portaria F.F. nº 007/2022
Designação da Sra. Neide Cristina Horn junto a Gerência do 

Vale do Paraíba e Mantiqueira
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Neide Cristina Horn, R.G. nº 15.797.585-X, 

para responder pelo expediente da Gerência do Vale do Paraíba 
e Mantiqueira, no período de 10/01/2022 a 29/01/2022, por 
motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de 10/01/2022.
 Portaria F.F. nº 008/2022
Designação da Sra. Solange Almeida Lima junto ao Parque 

Estadual do Rio Turvo
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da Funda-
ção Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Solange Almeida Lima, R.G. nº 10.342.427, 

para responder pelo expediente da Parque Estadual do Rio Turvo, no 
período de 10/01/2022 a 24/01/2022, por motivo de férias do titular.

2. A presente Portaria entra em vigor na data de 10/01/2022.
 Portaria F.F. nº 009/2022
Designação do Sr. Sérgio Luiz dos Santos junto ao Parque 

Estadual Intervales, Parque Estadual Nascentes do Paranapane-
ma e Estação Ecológica Xituê

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 
a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

 Despacho Do Diretor Da Bacia Do Pardo Grande, De 
05/01/2022

Declaração Sobre Viabilidade De Implantação De Empre-
endimento

Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1.630, de 
30/05/2017, as declarações e as informações , apresentado 
por Biosev S.A., CPF/CNPJ 15.527.906/0036-66, na Diretoria de 
Bacia do Pardo Grande, declaramos viável a concepção da inter-
ferência em recurso hídrico do empreendimento que a demanda, 
com a finalidade de irrigação , na  Estrada Municipal LME 080, 
nº S/N - CEP: 13.610-970, Leme - SP , localizada no município de 
Leme , conforme abaixo:

- Captação Superficial - Ribeirão do Meio - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S ( 22°10'14.448") - Longitude O 
(47°25'32.611") - Vazão Máxima Instantânea 75,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 1725,00 m³ - Período 23h /dia - Prazo 
24 meses; Solicitado pelo Requerimento 20210024124-DM0. - 
Captação Superficial - Ribeirão do Meio - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (22°09'59.282") - Longitude O ( 47°25'48.679"") 
- Vazão Máxima Instantânea 24,00 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 552,00 m³ - Período 23h /dia - Prazo 24 meses; Soli-
citado pelo Requerimento 20210024124-PA1. Processo DAEE 
9314779 - Extrato  DVI 05/2022 . 

 Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do 
Pardo Grande, de 5 / 1 / 2022

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Miguel Zancheta
- CPF/CNPJ: 140.439.558-04- Localização: Fazenda Vitória
- Município: Barretos
- Processo DAEE: 9311565 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente do Córrego do Mundo 
Novo - Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°35'18.810") - Lon-
gitude O (48°43'5.350") - Vazão Máxima Instantânea 150,00 
m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 3.000,00 m³ - Período 20h 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20210020662-3T0. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Pardo Grande/  n. 11/2022.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Pardo 
Grande, de 5 / 1 / 2022

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado:  Dirceu Brás Pano
- CPF/CNPJ: 020.379.978-09- Localizaçação: Avenida Santo 

Antônio, sn - Luiz Ometto (POÇO 20)
- Município: Américo Brasiliense
- Processo DAEE: 9315774 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°44'16.770") - Longitude O 
(48°6'24.160") - Volume Diário: 400,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210030042-53G. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Pardo Grande/  n. 11/2022.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Pardo 
Grande, de 4 / 1 / 2022

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado:  Município De Conchal
- CPF/CNPJ: 45.331.188/0001-99- Localização: Estação de 

Tratamento de Água Hugo E. Muller
- Município: Conchal
- Processo DAEE: 9302308 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

Captação Superficial - Ribeirão do Ferraz - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°20'4.978") - Longitude O 
(47°10'49.649") - Vazão Máxima Instantânea 60,00 m³/h - 
Uso Diário Máximo: Volume 1.440,00 m³ - Período 23h60min 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20210018841-TJO.

Captação Superficial - Ribeirão da Conchal - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°20'4.399") - Longitude O 
(47°9'28.345") - Vazão Máxima Instantânea 160,00 m³/h - 
Uso Diário Máximo: Volume 3.840,00 m³ - Período 23h60min 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20210019189-O80.

Captação Superficial - Córrego do Barreiro - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°22'38.341") - Longitude O 
(47°9'27.788") - Vazão Máxima Instantânea 20,00 m³/h - 
Uso Diário Máximo: Volume 260,00 m³ - Período 12h60min 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20210025978-P78. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Pardo Grande/  n. 07/2022.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Pardo 
Grande, de 4 / 1 / 2022

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Dirceu Brás Pano
- CPF/CNPJ: 020.379.978-09- Localização: Avenida Santo 

Antônio, sn
- Município: Américo Brasiliense
- Processo DAEE: 9315774 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°44'16.770") - Longitude O 
(48°6'24.160") - Volume Diário: 400,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210030042-1V2. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Pardo Grande/  n. 08/2022.

 DIRETORIA DA BACIA DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 Despacho da Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape 
e Litoral Sul, de 06/01/2022

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n°1.630 

e n°1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Laura Araujo 
Cunha, CPF 781.722.848-53 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n°9502485, declaramos dispensado de outorga 
o uso e a interferência, localizada no município de Miracatu, 
conforme abaixo:

- Captação Superficial - Ribeirão do Peixe - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (24°16'8.900") - Longitude O 
(47°19'15.400") - Vazão Máxima Instantânea 0,01 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 0,01 m³ - Período 1h /dia - Prazo inde-
terminado; solicitado pelo Requerimento 20210035471-EPB. 
Extrato DDO Diretoria de Bacia do Ribeira de Iguape e Litoral 
Sul n°001/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n° 1.630 e 
n° 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Silvana Pereira, CPF n° 
545.847.799-53 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n° 9502487, declaramos dispensado de outorga o uso e a inter-
ferência, localizada no município de Itariri, conforme abaixo:


		2022-01-07T05:16:28-0300




